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Východoslovenské univerzity majú ôsmich nových profesorov

Slovensko Spravodajstvo

Zastupujú rozličné odbory.

Prezident Peter Pellegrini vymenoval 24 nových vysokoškolských profesorov. Spolu s dekrétom získali podľa neho nielen česť a
oprávnený pocit uspokojenia či hrdosti, ale aj väčší podiel a pocit zodpovednosti. Noví profesori zastupujú rozličné odbory od prírodných
vied a technických disciplín cez právo, medicínu až po humanitné odvetvia vrátane teológie, etiky či filozofie.

„Bez ohľadu na to, či je predmetom vášho vedeckého skúmania vesmír, ľudská duša, alebo fungovanie strojov, spája vás všetkých jedno
spoločné poslanie – rozširovanie hraníc ľudského poznania a spolu s ním aj výchova ďalších generácií vzdelaných a rozhľadených
odborníkov, absolventov pripravených vykonávať svoje profesie a prispieť tak k rozvoju slovenskej spoločnosti,“ povedal prezident.

Prezident Peter Pellegrini vymenoval 24 nových vysokoškolských profesorov / TASR

V ľudskom potenciáli, teda vo vedomostiach a kreativite ľudí, spočíva podľa hlavy štátu najväčšie bohatstvo Slovenska, od ktorého
využitia sa odvíja nielen výkonnosť a konkurencieschopnosť slovenskej ekonomiky, ale aj všeobecné spoločenské a civilizačné
napredovanie krajiny či schopnosť čeliť výzvam a problémom. Pellegrini zdôraznil, že to platí najmä v súčasnosti, keď Slovensko
postihujú všeobecne rozšírené negatívne trendy. Podľa jeho slov ide o vysokú mieru polarizácie, nebezpečný nárast nenávisti,
predsudkov a ďalších fenoménov vrátane nedôvery k vedeckým autoritám a k poznaniu.

Pellegrini zdôraznil, že veľká časť spoločnosti odmieta očkovanie, lieky a všeobecne výdobytky lekárskej vedy, čo môže viesť k
nepredvídateľným zdravotným aj spoločenským dôsledkom:

„Práve vy ako poslovia vedy, vedeckého poznania a racionálneho prístupu k problémom máte možnosť prispieť k tomu, aby si laická, ale i
odborná verejnosť opäť začali rozumieť, aby sa obnovila dôvera vo vedomosti a vo vedecké či vzdelávacie inštitúcie, ktoré zastupujete.“

Niektorí noví profesori pôsobia aj na východoslovenských univerzitách. Na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pracuje
Miroslava Rabajdová a Marcel Uhrin. Technická univerzita má štyroch nových profesorov, a to Katarínu Čulkovú, Pavla Kurdelu, Michala
Puškára a Oksanu Velgosovú. Na Prešovskej univerzite v Prešove pôsobí Štefan Pružinský a Peter Tirpák.

Do Prezidentského paláca prišiel aj minister školstva Tomáš Drucker, predsedníčka Výboru Národnej rady pre vzdelávanie, vedu,
mládež, šport a cestovný ruch Paula Puškárová, štátny tajomník rezortu školstva Ján Hrinko či predseda výkonnej rady Slovenskej
akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo Robert Redhammer.

Zoznam nových vysokoškolských profesorov

Katarína Babinská, normálna a patologická fyziológia

Igor Barényi, strojárske technológie a materiály

Ingrid Belčáková, ochrana a využívanie krajiny

Lucia Bírošová, mikrobiológia

František Brumerčík, časti a mechanizmy strojov

Ľubomír Čech, medzinárodné vzťahy

Katarína Čulková, získavanie a spracovanie zemských zdrojov

Martin Grešš, obchod a marketing

Michal Habaj, história

Radoslav Harman, matematika

Andrej Kalaš, filozofia
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Peter Kondrla, etika

Pavol Kurdel, doprava

Ondrej Podolec, teória a dejiny štátu a práva

Adriana Pollák, teória a dejiny štátu a práva

Štefan Pružinský, pravoslávna teológia

Michal Puškár, energetické stroje a zariadenia

Miroslava Rabajdová, klinická biochémia

Marek Švec, pracovné právo

Miroslav Tedla, otorinolaryngológia

Peter Tirpák, katolícka teológia

Juraj Tóth, fyzika

Marcel Uhrin, biológia

Oksana Velgosová, materiály

Zdroj: TASR
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Košická UPJŠ je druhou najlepšou slovenskou univerzitou vo svetovom rebríčku, vedenie ďakuje všetkým

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach dosiahla výnimočný úspech – v prestížnom rebríčku Global 2000 – World University
Rankings 2025, ktorý každoročne zostavuje Center for World University Rankings, sa umiestnila ako druhá najlepšia univerzita na
Slovensku.

V rámci európskych univerzít obsadila UPJŠ 514. miesto a celosvetovo patrí medzi 7,3 percenta najlepších univerzít, a to spomedzi
celkovo 21 462 hodnotených vysokých škôl. Rebríček je považovaný za jeden z najobjektívnejších medzinárodných rebríčkov, pretože
nevyužíva dotazníky ani údaje poskytované samotnými univerzitami. Hodnotenie sa zakladá na štyroch hlavných pilieroch: kvalita
vzdelávania, uplatnenie absolventov na trhu práce, kvalita fakúlt a výskumný výkon.

„ Umiestnenie v rebríčku Center for World University Rankings nás nesmierne teší a potvrdzuje, že naša univerzita sa systematicky
zlepšuje a dokáže obstáť v náročnej medzinárodnej konkurencii, “ uviedla Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

„ Poďakovanie patrí všetkým študentom, pedagógom, výskumníkom aj zamestnancom, ktorí svojou každodennou prácou prispievajú k
rozvoju našej univerzity, “ vyjadrilo vďaku vedenie univerzity.

Úspech v rebríčku je ďalším dôkazom, že Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach si upevňuje svoje miesto medzi najlepšími
akademickými inštitúciami nielen na Slovensku, ale aj v rámci Európy a sveta.

Podľa rebríčka nezaostáva ani ďalšia z košických univerzít, na štvrtom mieste, spomedzi slovenských univerzít, sa umiestnila Technická
univerzita v Košiciach. Na tej prednedávnom úspešne ukončil štúdium aj známy slovenský skladateľ, multiinštrumentalista a spevák
Marián Čekovský.

Autor: Alexandra Hrešková
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Slovensko: vyzbierali sa mu na lieky

Lucia Barmošová, moderátorka:

Dobrí ľudia sa stále vedia zomknúť a pomôcť, dôkazom je prípad Lukáša z Oravy.

Ján Mečiar, moderátor:

Jeho zdravie sa zhoršovalo 13 rokov, až vlani lekári zistili, že trpí ojedinelým ochorením. Friedreichovou ataxiou. Liečbu, ktorá ročne
vychádza na viac než 300 000 eur, mu však poisťovňa neschválila.

Lucia Barmošová, moderátorka:

Preto si Lukáš našiel inú cestu, zbierku. Ľudia sa nakoniec poskladali a dali mu novú šancu na život.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Začala sa mi postupne zhoršovať chôdza a reč.

Jozef Kačmári , redaktor:

26-ročný Lukáš trpí ojedinelým ochorením. Liek na jeho diagnózu existuje, no zdravotná poisťovňa ho zaplatiť odmieta.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Žiadali sme s pánom profesorom o výnimku, trikrát, vždy zamietli.

prof. MUDr. Matej Škovránek PhD., neurologická klinika UPJŠ v Košiciach:

On by bol časom imobilný ešte viac, stratil by schopnosť reči, zhoršoval by sa kardiálny nález a to ochorenie v podstate vždy končí
fatálne.

Jozef Kačmári , redaktor:

Lukáš má povahu bojovníka a preto na svoju liečbu rozbehol verejnú zbierku.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Zdravotná poisťovňa sa nemyslí vlastne na ľudí.

prof. MUDr. Matej Škovránek PhD., neurologická klinika UPJŠ v Košiciach:

Ja ako lekár som zodpovedný za to, aby som pacientovi v každom čase sa snažil doniesť čo najlepšiu liečbu a štát je zodpovedný za to,
aby nejako rozumne nastavil politiku.

Kamil Šaško, minister zdravotníctva SR /HLAD-SD/:

V systéme je mnoho dier a je dôležité, že najväčšie minimálne začať zapchávať.

Jozef Kačmári , redaktor:

Našťastie sa našli tisíce ochotných darcov, ktorí Lukášovi dopriati liek a zdravie z vlastných peňaženiek.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Celkovo máme tých 300 000, čo postačuje na 10 mesiacov.

prof. MUDr. Matej Škovránek PhD., neurologická klinika UPJŠ v Košiciach:

Zvykne sa zlepšiť u pacientov hlavne reč, teda artikulácia, nejaká jemná motorika.

Jozef Kačmári , redaktor:
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V živote mladého muža je toto ten výnimočný okamih. Ide si prevziať recept, aby v lekárni mohol vyzdvihnúť už zaplatený liek.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

To je neskutočné, aby sa mladý človek tak tešil na doktora.

prof. MUDr. Matej Škovránek PhD., neurologická klinika UPJŠ v Košiciach:

Radšej by som, aby sa k lekárom tešiť nemusel.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Tento malý papierik, ktorý znamená druhú šancu na život.

Jozef Kačmári , redaktor:

Tak toto je slávnostný okamih, vzácny liek, ktorý Lukášovi odovzdali v košickej lekárni. Predĺži mu nie len život, ale doslova mu ho
zachráni. Získal ho nie od slovenského zdravotného systému, ale vďaka svojej cieľavedomosti a vôli a dobrým ľuďom.

Zdena Hrošovská, Lukášova mama:

No, konečne sa mi. On vidí v tom zmysel, že bojuje za to, že sa nevzdáva, tak to mi dáva aj mne ešte o to väčšiu nádej.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Som šťastný.

Jozef Kačmári , redaktor:

Pri liekoch by sa to asi nemalo hovoriť, no Lukáš si ten svoj doslova vychutnal. Na túto finančne náročnú liečbu je odkázaný natrvalo. Je
si vedomý, že z darov do nekonečna nakupovať nemôže. A verí, že ju poisťovňa začne preplácať. A nie len jemu, myslí aj na ostatných.

Lukáš Hrošovský, pacient s ojedinelou diagnózou:

Všetkým ľuďom veď som jedna diagnóza.

Jozef Kačmári , redaktor:

Barbora Janošová a Jozef Kačmári, Televízia JOJ.

https://mediaboard.com/


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 7

Šikovná deviatačka Veronika má už dnes isté miesto na vysokej škole  
  9. 6. 2025, 0:17, Zdroj: eduworld.sk , Autor: Zuzana Gránska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 6 645 GRP: 0,15 OTS: 0,00 AVE: 343 EUR 

Šikovná deviatačka Veronika má už dnes isté miesto na vysokej škole

Zuzana Gránska

Deviatačka Veronika Babalová študuje na základnej škole, no vďaka svojmu výskumu je už dnes prijatá na vysokú školu. / Zdroj:
Screenshot TV Noviny

Väčšina študentov sa zamýšľa nad tým, kam ísť na vysokú školu, až na strednej škole. Deviatačka Veronika má už vďaka svojmu
úspechu to svoje miesto na jednej slovenskej vysokej škole isté.

Riešila problém, ktorý deti zväčša nezaujíma

Nie všetky deti o sebe hovoria, že ich škola nebaví a chodia tam nerady. Mnohé sa snažia na sebe pracovať, zaujímajú sa o nové veci,
zapájajú sa do rôznych inovatívnych projektov či súťaží a bádajú po veciach, ktoré by vás ani nenapadli. V škole sa cítia ako ryby vo
vode. Takým príkladom je aj deviatačka Veronika Babalová, ktorá chodí na Základnú školu Andreja Hlinku v Ružomberku. Na 51. ročníku
Celoslovenskej biologickej olympiády získala za svoje poznatky a verejnoprospešný projekt striebornú medailu.

Veronikin projekt riešil problém škodlivosti solenia ciest na vývoj a rast flóry v okolí miest, kde dochádza k častým posypom. Tento
problém Veronika spozorovala aj v ich rodnom meste. Zaujímalo ju, či nie je možné nájsť šetrnejšiu alternatívu k existujúcim praktikám a
čo aktuálne solenie ciest v mestách spôsobuje.

Venovala tomu 2 roky

Rôznymi pokusmi skúmala, ako soľ vplýva na korene rastlín. Pokus robila s koreňom petržlenu, ktorý namáčala do rôznych roztokov.
Pokusy realizovala 2 roky. Pomocnú ruku v tomto bádaní jej podala aj učiteľka, čo jej napomohlo prísť s alternatívným riešením. Tým bolo
využitie ekologického posypu, ktorý podľa jej pokusov nemá až tak výrazne negatívne vplyv na korene rastlín a vstrebávanie vody, či
živín do pôdy.

Jej ďalším návrhom bola výsadba odolných, a teda solomilných rastlín, ktoré zvládajú vplyv soli oveľa lepšie.

Veronika za svoj projekt získala diplom, medailu a možnosť prezentovať svoju prácu v angličtine v zahraničí. Perličkou na záver bolo jej
prijatie na Prírodovedeckú fakultu Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Hoci je táto ponuka podľa Veroniky veľmi lákavá, podľa jej slov je zatiaľ jej srdcovou záležitosťou učiteľská kariéra.

Autor: Zuzana Gránska
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